sinen Engeln und Hilligen vors, gantz stede und unvorbrokeen wol
to halden ane argelist und geverte. und Eck Haus, Cord und Bertolt
Knechte und Her Diderick Frederikes paruer to Adelevessen vors.
herigen des unsre Ingens, to eyner tuchnissie, fulbord und merer wi-
senheit vor uns und all unsre rechten erven und nakomelinge fest-
lichen an dussen breis, der wy Bode und Dethmer Knechte Bro-
ders vors, myt one to desser tid an desselbem breve gebruken, wennt
wy noch neyne eigen Ingens, hebben. Gegeven na Goddes Gebort
unsres Hern MCCCC. jar dar na in dem XXII. jare an unser leuen
fruwen dage Lechtmissen.

Proposuit idem Albertus interposito primitus nostro decreto
super prescripte litere transumptione quod licet juxta continentiam
et tenorem ejusdem, litere dotationi sit provisum, quod post ipsius
obitum jus patronatus dicti altaris seu primicerie nondum confirmatae
ad strenuos armigeros de Adelevessen et eorum heredes virilis sexus
existentes devolvatur, posse tamen in futurum contingere ipsos sine
herede virilis sexus decedere et ipsum jus patronatus vacare. Voluit
ergo idem Albertus asservit, dixit et disposuit quod si ipsis de Ade-
levessen sine herede seu heredibus virilis sexus existentibus et a virili
sexu horum de Adelevessen descendientibus per obitum decederent,
quod ex tunc ipsum jus patronatus dicti altaris seu primicerie ad
honorabiles et prudentes viros consules in Göttingen pro tempore
existentes dictae moguntine diocesis penitus devolveatur ac ad ipsos
spectare et perpetuis temporibus deberet pertinere, quodque ipsi tum
et eorum in dicto consilio successores ad dictum altare personas
idoneas presentare seu eis hujusmodi primiceriam committere pot-
erint juxta premissae litere continentiam et tenorem. Promisit insuper
Albertus predictus michi notario publico subscripto tanquam publice
et autentice persone rite et legitime stipulanti et recipienti vice et
nomine omnium quorum interest, intererit seu interesse poterit quo-
modolibet in futurum, omnia et singula prescripta grata, rata atque
firma omni tempore habere et teneri; nec contra facere vel venire.
Super quibus omnibus et singulis sepe dictus Albertus a nobis offi-
ciali et me notario publico infra scripto sibi petuit dari literas testi-
moniales in publici instrumenti formam redactas. Nos igitur con-

fiderantes ipsius preces fore justas et rationabiles nostro notario publico subscripto mandavimus quatenus ad ipsius Alberti pretaci requisitionem prefens publicum instrumentum conficeret cui etiam instrumento in fidem atque robur omnium et singulorum premissorum nostri officialium sigillum duximus appendendum. Acta sunt hec in oppido Göttingen prelibato in ecclesia parochiali sancti Johannis anno, indictione, die mense hora et pontificatu quibus supra presentibus ibidem honorabilibus Viris Dominis Bertoldo Groten Decano Ecclesie Northunensis predicte, Mgro Hermanno de Grevenstein viceplebano ecclesie S. Jacobi oppidi Göttingen predicti et Hermanno Wulff laico dicte Mog. Diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Spangenberch de Münden Clericus Mogunt. Dioc. &c. &c.

XLIV. *

Sententia arbitralis de decimis a parocho in Sulingen capitulo Northunensi recusatis 1446.

Universis et singulis presentes nostras literas inspecturis et quorum interest, seu interesse poterit quomodolibet in futurum et infra scriptum tangit negotium, seu tangere poterit, ad notitiam eorum deducimus et deduci volumus per presentes, quod coram nobis Theoderico Wynkel in decretis licentiatu et Johanne Holenberch officiali prepositure Northunensis Moguntinae dyoceſ. arbitri et compromissarii a partibus infra scriptis electi legitime et causa cum omnibus et singulis emergentibus et dependentibus inter honorabiles Viros Dominos decanum et capitulum Ecclesie Sancti Petri Northun. ex una et discretum Virum Dominum Johannem ryne plebanum in Sulingen partibus ex altera vertentes de et super nonnullis fructibus decimalibus certorum agrorum et curiarum ad ecclesiam parochialem in Sulingen spectantium et pertinentium per dictum Dominum Johannem in messe hujus anni abductis et retentis ac super possessione juris vel quasi percipiendi eosdem fructus et obventiones decimales dicto-

rum

rum agrorum et curiarum pro parte Domini Johannis predicti denegata visis actorum articulis cause hujusmodi hinc inde productis ipsisque diligenter percunctatis de juris peritorum consilio ad nostram in hujusmodi causa arbitralem sententiam partibus hinc inde presentibus et audientibus ac potentibus procedendum duximus et processimus easque per ea, que vidimus et cognovimus ac de presenti videmus et cognoscimus in scriptis tulimus, promulgavimus et laudavimus ac presentibus ferimus, promulgauimus et laudamus tenore qui sequitur continente. Cristi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum deum pro oculis habentes per hanc nostram arbitralem sententiam quam ferimus in his scriptis decernimus pronuntiamus atque laudamus prefatos Dominos decanum et capitulum in possessione juris vel quasi percipiendi decimas de predictis agris, terris et curiis ipsius ecclesie in Sulingen fuisse et esse perturbationesque abductions fructuum decimalium et impedimenta per ipsum dominum Johannem plebanum memoratum eisdem Dominis decano et capitulo factas et prestitas facta et prestita fuisse et esse temerarias illicitas et injustas, temeraria illicita et injusta ac de facto proscriptas et proscripta dictoque Domino Johanni premissa minime licuisse; neque licere sibi super premissis silentium imponendum fore et imponimus dictoque Dominos decanum et capitulum ab impetitione dicti domini Johannis plebani absolvendos fore et absolvimus ac ipsos in possessione juris vel quasi tollendi et percipiendi predictas agrorum et curiarum pretactorum decimas tuendas et defendendas et ad restitutionem omnium fructuum decimalium per dictum dominum Johannem abductorum perceptorum et in hoc anno currenti retentorum condempnandum fore et condempnamus, expensas quoque in hac causa factas ex causis animum nostrum moventibus compensantes presentis nostri laudi nihilominus declaratione nobis in posterum reservantes. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas prefatam nostram sententiam arbitralem in se continentem exinde fieri et per notarium nostrum infra scriptum subscribi et publicari mandavimus nostrorumque sigillorum justimus et fecimus appensione communiri. Lecta et lata ac in scriptis promulgata sicut hec presens sententia arbitria

per arbitros et compromissarios prefatos in dote parochialis ecclesie sancti Albani in Göttingen feria quinta proxima post diem S. Dionysii sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto iudicione nona die vero tredecima mensis Octobris hora vesperarum vel quasi pontificatus sanctissimi in christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia Pape quarti anno sedecimo presentibus ibidem domino Hélmberto Vese man presbytero et Johanne Rammelsberch laico testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego Tidericus Bake clericus moguntine dyoecesis publicus imperiali auctoritate notarius quia premissis omnibus et singulis dum sic ut presertur per prefatos dominos arbitros et compromissarios et coram eis fierent et agerentur una cum prenominatis testibus presens interfui esque sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc presens publicum instrumentum de mandato dictorum dominorum arbitrorum et compromissariorum ex inde confeci subscripti et publicavi et in hanc formam publicam redigi signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione dictorum dominorum arbitrorum et compromissariorum signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum rogatus et requisitus.

XLV.

Ludolph Zwingenberg schlägt dem Rath zu Osterode für seine Commende einen andern Priester vor 1454.

Mine underhänige wüllige pflichtige Deensle mit minem Gebede. Ersahme vorsichtigen leven Hern Borgermester unde Radeshern to Osterode. Eck bede juwe Erbarkeit to wetten wo eck erfahren hebbe dat dar mit juck von dodes wegen prestere versfallen sin, den Gott Gnade, unde prestere brecke hebben unde sunderlicken begerende weren eck sulves mit jück were unde minen altar sulves bewarede. Leven Hern so hebbe eck unime Godes willen sodane juwe gebrecken angesehen und late düffen gegenwärdigen Ehr Diederick Uden, dede ein bedarve hovesche man is, als ick

ick anders nicht erfahren hebbe up mine Commissien des Altars des
hilligen Cruces in juuer Kercken unde Capellen darsfülves, so forder
gy öne de unde anders nemande willen umme Goddes und miner
bede willen mit sodaner Rechtigkeit alse eck de hebbe, bevelen.
Unde wes eck juuer Erbarkeit unde Vorsichtigkeit kunde und mochte
to deenste unde willen gesien, dede eck alltidt gern mit willen,
unde dit is gescheien in den Jahren unsers Herrn alse me schreift
na godes' bordt dusent veer hundert, darne ia. deme veer und vef-
tigsten Jare, am Dage Sunte Olrickes des hilligen Bichtigers unde
Bischopes under minen Secret, dat eck witlichen an dussem Breff
unde Schrift gedrucket hebbe.